bis qui credunt in nomine ejus : qui non ex sangui- riam ejus, gloriam quasi Unigeniti a Patre, plenum

nibus, neque ex voluntate carnis, neque ex volun- gratia? et veritatis. Ministri. — Deo gratias.

tate viri, sed ex Deo nati sunt. Et Verbum caro

DE SACRO ALTARIS MYSTERIO.

LIBRI SEX.

PROLOGUS.
Triasunt, in quibns praecipue divina lex consi- B cium consistitin quatuor, scilicetin personis, ope-

stit : mandata, promissa et sacramenta. In man-

datis est meritum, in promissis est prsmium, in

sucramentis est adjutorium. Sacramentis enimad

utrumque juvamur, et ad exsequendum mandatum

et ad obtinendum promissum. Verum inter omnia

sacramenta illud constat esse proecipuuin quod in

officio missae supra inensam altaris sacratissime

celebratur : illud Ecclesiae repraesentansconvivium,

in quo illo filio revertenti pater occidit vituluin sagi-

natum {Luc. xv), panem vitae proponens (Joan. vi),

et vinum quod miscuit Sapientia (Prov. ix).

Hoc autem officium ipse Christus instituit, cum

haeredibus suisnovum condidit testamentum,dispo-

nens eis regnum, sicut Pater suus sibi disposuit, ut

ribus, verbis et rebus. Tres autem sunt ordine3

personarum : celebrantes, minislrantes etcircum-
stantes. Tres operum species, scilicetgestug, actus

et motus. Tresdiversitates verborum, videlicet ora-

tiones, modulationes et lectiones. Tresrerum ma-
teries [al. maneries], scilicet ornamenta, intru-

menta et elementa.

HffiC omnia divinis sunt plena mysteriis, ac sin-

gula ccelesti dulcedine redundantia : si tamen dili-

gentem habeant inspectorem, qui norit sugere mel

de petra, oleumque de saxo durissimo (Deui. xxxu).

Quis autem novit ordinem cceli, et ponet rationes

ejus in terra (Job xxxvm.) Puteus altus est, et in

quo hauriam aquam non habeo (Joan. iv), nisi por-

super mensam ejus edant et bibant in regno suo, n rigat ille qui dat omnibus affluenter et non impro-

quod Ecclesia consecravit. Cosnantibus enim illis

accepit Jesus panem, el gralias agens, benedixil ac

[regit, deditque discipulis suis, dir.ens : Accipile e*

comedile : lioc esl corpm meum, quod pro vobis tra"

ilelur. Hoc facite in meam commemorationem

(Luc. xxn ; Matlh. xxvi ; Marc. xiv).

Hac igiiurinstitutione formati coeperunt apostoli

sacrosanclum mysterium frequentare, eam, quam
Christus expresserat, et formam servantes in ver-

bis, et materiam tenentes in rebus, sicut Aposlolus

Corinthiis protestatur : Ego, inquit, accepi a Do-

mino, quod et tradidi vobis : quoniam Dominus Jesus

in qua nocte tradebatur, accepit panem, et gratias

agens, fiegil et dixit :Accipite et manducate : hoc esl

corpus meum, quod pro vobis tradetur (l Cor. n). .

Primus ergo beatusPetrusapostolus missam An-

tiochiae dicitur celebrasse, in qua tres tantum ora-

tiones in primordio nascentis Ecelesiae dicebantur.

Coetera vero diversis temporibus et a diversis per-

sonis leguntur adjecta, prout Christianae religionis

cultu crescente, visa sunt decentiusconvenire.

Hocenim officium tam provida reperitur ordina-

tione esse dispositum, ut quae per Christum gesta

sunt et in Christum, ex magna parte contineat, ex

quo Christus de ccelo descendit, usque dumascen-

dit in ccelum; et ea tam verbis, quam signis admi-

rabili quadam specie repraesentat. Ipsam autem offi-

perat (Jac. i), ut inter medium montium transeun-

tem (Psal. ciu) hauriam aquam in 'gaudio de fonti-

busSalialoris (lsa. xn). Pulsans ergo pulsabo, si

forte clavis David aperire dignetur (Apoc. m), ut

introducat me rex in cellam vinariam (Cant. i), in

qua mihi supernum demonstret exemplar, quod
Moysi fuit in monte monstratum (Exod. xvv), qua-

tenus sacrosanctumaltarisofficium eo valeam reve-

lante disserere, qui linguas infantium facit esse di-

serlas (Sap. x) cujus spiritus ubi vult spirat, divi-

dens singulis proul vull (Joan. in ; l Cor. xn), ad

laudem et gloriam Trinitatis, ad profectum et uti-

litatem legentium, ad meorum veniam et indulgen-

tiam peccatorum.

Si quid ergodignum in hoc reperietur opusculo,

divinae gratiae penitus ascribatur. Nam omne dalum

optimum, el omne domum perfectum, desursum est,

descendens a Palre luminum (Jac. i). Si quid indi-

gnum, insufficientiae deputetur h u manae. Nam cor-

pus quod corrumpilur aggravat animam, et deprimit

terrena inhabitatio sensum multa cogitatenr (Sap. ix).

Consuetudinem autem apostolicae sedis, non illam

quam olim legitur habuisse, sed eam quam nunc
habere dignoscitur prosequendam proposui, quae

disponente Domino caeterarum Ecciesiarum mater

est et magistra.
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LIBER PRIMUS.

GAPUT PIUMUM A. ultra portent tubcrnaculum et omniu vasa ejusad mi.

De scx ordimbus clcricorum. nistrandum (/ Par. xxiii). Acolythi corcos ferunt

Cum apostoliew seitis antistes celebritor agit mis- uccensos, dum legitur evangelium : non ut tenebras

aeris illuininent, sod ut proximis operalucis osten-arum solemnia, sex habet seeum ordines clcrico-

rum, id est episcopos, presbyteros, diacones, sub-

diacones, acolythos olcantores, ipso numeri sacra-

uiento perfectionem hujus oflieii manilestans.

Senarius enim numerus est perfectus, eo quod red-

ditur ex suis partibus aggregatis. Unde sexto die

perfecit Deus ccelum et tcrram et omnem ornatum

eorum (Gen. i), et cum in pleniludine temporis

sexta venisset a;tate, sexta quoque die, sub hora

sexta, genus redemit humanum (Gal. iv). Sed et

sex ministrorum legimus in Veteri Testamento :

pontifices, sacerdotes, levitas.nathinsos, janilores

danl.

Hoc oflicium Dominus testatur se habere, cum
dicit : Eijo sum lurmundi. Qui sequitur me non am-

biilat in lcnebris, scd habebit lumen vitx (Joan.vm).

CAPUT IV.

De subdiaconibus.

Subdiacones nathinaiorum vices in Eccle9ia re-

priEsontant De quibus in Esdra legitur (/ Entr. vm),

quo i David dederat Nathimeos ad ministeria levita-

rum. Unde Gra;ce dicuntur hypodiacones, ex quo-

rum ordine fuit ille Nathanael, quem Dominusin

et psaltes, quos ex majori parte distinxit Artaxer- p Evangelio commendavit : Ecce inquit, vere lsrae

xes in epistola quam Esdrae scribas direxit :
Notum

inquit, facimus de universis sacerdotibus, et levitis,

cantoribus, janitoribus, nathwxis et ministris domus

Dei, ut eis vecligal, et tributum, et annona nulla-

tenus imponatur (l Esdr. vn).

GAPUT II.

De primiceriis et cantoribus.

David prophetarum eximius, volens ;cultum Dei

solemnius ampliare, cantores instituit, qui coram

arcafcederis Domini musicis instrumentis et modu-

latis vocibus decantarent, inler quos preecipui fue-

runt Hemam, Asaph e.t Hethan. Sed omnium pri-

mus neman, cujus vicem nunc in Ecclesia obtinet

primieerius, qui eanloribus estprslatus. Undele-

gitur in Paralipomenon : (Isti sunt quos coristiluit

Oavid super cantores domus Domini, stantes juxta

ordinem suum in minislerio, de liliis Caath, Heman

cantor plius Joel ; et a dextris ejus Asaph filius Ba-

rachise, ad sinistram autem Ethan filus Cbusi

([ Par. vi). Debent ergo cantores consonis vocibus

et suavi modulatione concinere, ,quatenus animos

audientium ad devotionem Dei valeant excitare.

GAPUT III.

De acolylhis, quod sit eorum ministerium.

Acolythi vero, qui Latine ceroferarii nuncupan-

tur, ab Aaron et filiis ejus ministerii sui sumere

possunt exemplum. Scriptum est enim in Exodo :

Pr.vcipe fitiis Aaron ut ol)erant oleum de arboribus

olivarum purissimum, piloque contusum, ut ardent

lucema semper in tabemaculo leHimonii ;ct coltoca

li'a. in i/uo dolus non est (Joan. i). Nathinaei vero

dicnntur, id est in humilitate Domino servientes.

De quibus recte patribus placuit, ut qni sacramy-
steria contrectant, legem continentiae debeant ob-

servare, sicut scriptum est in Propheta : Munda-

mini qui fertis vasa Domini (Isa. lii).

Horum officio Dominus uti dignatus est, quando

facta cum discipulis ccena, mittens aquam in pel-

vim, lavit pedes discipulorum, et linteo, quo erat

prajcinctus extersit (Joan. xm).

CAPUT V.

De diaconibus.

Oido diaconorum a tribu Levi sumpsit exordium

Unde Dominusad Moysen locutusest, dicens : Ap-

plica tribum Levi, et fac stare in conspectu Aaron

sacerdotis, el ministrent ei et cxcubent, et observent

quidquid ad cultum pertinet multitudinis coram ta-

bernuculo teslimonii, et custodiani vasa labernaculi

in ministcrio scrvicntes (Num. m). A viginti quinque

annis et supra, jussi sunt in tabernaculo servire,

tanquam aetatis ad onera portanda robusti, qui

possint arcam fcederis, mensam propositionis, et

vasa tabernaculi deportare. Quod etia.ui in Novo

Testamento recolitur, cum diaconibus supra sini-

strum humerum stola imponitur, et in diebus jeju-

nii supra eumdein humorum casula corapiicatur.

Quia quidquid labons in hac vita sufferimus, tan-

quam in sinistra portamus, donec a sinistra trans-

eamus in dextrani, in qui requiem habeamus.

Hincctiamdiacoiiicardinales mensam Laterancn-

bunt eam Aaron et filii ejus, et usque mane luceat D sis altaris supra huincros suos in die coen» dopor-

coram Domino (Exod. xxvn). Quodergo tuncsacer-

dotcs agebant, hoc nunc acolythi faciunt in mini-

sterio lucernarum. Multa quippe non solum iti Novo

sed in Voteri Teatameuto legi Moyei super addita

legimuaet mutata. UndeDavid inllbro Parallpome>

non dixisse narratur : j\oti crii officii tcvitarum, ut

tant, et reportantin Sabbato semper ipsi suinmum
pontilicem velut arcaui fa>deris levita portantes.

Gieterum in Novo Tcstamento aumpait initium ab-

apostolis, qui septeni viros boni teatlmonit, plonos

Bpiritu aauoto, dlaoonea elegerunt, orationa pra)-

missu.per impoeitionom uiaiiuuin ordinantw

777 DE SACRO ALTARIS MY8TERIO LIBRI SEX. — LIB. I. 778

vi). Hi 3Utit in Apocalypsi (Cap. viii) septem angeli A missa? non negligenter intendat,sed diligenterpro-

tuba cabentes. Hi septem candelabra aurea.hi voces

tonitruoruin, qui pacem annuntiant, praedicant

Evangelium,mensam componunt, otferunt euchari-

stiam, etc. Quae licet humiliter, tamen excellenter

ad eorum spectant ministerium.

Uoc ollicium Christus exercuit, quando post coe-

nam sacramenta confecta propriismanibus dispen-

savit, et cum dormientes exeitavit apostolos ad

orandum : Vigilate, inquit, el orutt, ut non intretis

in tentationem (Malth. xxvi ; Luc. xxn).

CAPUT VI.

De majoribus et minoribus sacerdotibus.

Sacerdotalis ordinis institutio a veteri lege sum-

psitoriginem,secundumquodlegilurDominusMoysi

praecepisse: Applica, inquit, Aaron fratrcm tuum ad p
te cum suis filiis, de medio filiorum Israel, ut sacer-

cerdolio fungantur mihi {Exod. xxvm). Verumtamen
ante legem sacerdotes fuisse leguntur. Unde Mel-

chisedech sacerdos Dei altissimi legitur exstitisse;

cui decimas ex omnibus spoliis.tanquam sacerdoti

Abraham persolvit (Gen. xiv ; Hebr. vn). Erant au-

tem multi minores sacerdotes, quos Nazarasos com-

muniter appellabant. Unus autem erat summus
sacerdos, quem vocabant specialiter [al. imperia-

liter [Arabarchum. Porro David xxiv sacerdotes

instituit, xvi de Eleazar, et octo de Itbamar (/ Par.

xxi v); quibustamenomnibusunumpraefeoit.quem

statuit prinoipem sacerdotum. Singulis autem per

sortes vicis suae divisit hebdomadas, quarum oclava

spiciat. Ob hoc inquit Apostolus: Qui episcopatum

desiderat, bonum opus desiderat (11 Tim. m). Non
dicit honorem, sed opus ; quoniam episcopus, non
tam ut praesit, quam ut prositeligitur.Presbyter au-

tem non ab aetate dicitur, sed a prudentia. Presby-

ter enim Graece, Latine tenior intelligitur. Senectus

enim venerabilii est, non diuturna, nec annorum nu-

mero computata ; sed rani sensus sunt hominis, el

setas senectutis vita immaculata (Sap. iv). Nam et

Uominus inquit ad Moysen : Congrega mihi septua-

ginla viros de senioribus Israel, quos lu nosti, quod

senes populi sint et magistri (Num. n).

CAPUT VIII.

De primatu Romani ponlificis.

Omnibus antem apostolis Christus unum praepo-

suit, videlicet Petrum.cui totius Ecclesiae principa-

tum, et ante passionem, et circa passionem, et post

passionem commisit. Ante passionem, cum dixit :

Tu es Petrus, et super hane peiram ^diftcabo __._-

clesiam meam, et porlse infcri non prxvalebunt ad-

versus eam : et tibi dabo claves regni cmlorum

(Matlh. xvi). Licet enim universis apostolis cotn-

muniter dixerit : Quorum remiseritis peccata, re-

mitluntur eis, et quorum retinueritis retenta sunt

(Joan. xx) : principaliter tamen Petro concessit :

Quodcungue ligaveris super terram, erit ligatum ei

in ctclis ; et quodcunque solveris super terram, erit

solulum et in coelis (Matth. xvi). Petrus potest li-

gare casteros, sed ligari non potest a caeteris. Nam
provenit Abiae, de cujus genere Zacharias pater

el mfa particulariler dictum est . Quorum remise
Joannis Baptistae descendit (Luc. i). Verum in Novo «__.__._. _ ._._____ ........... •_ tt_ . ______

Testamento Christus ipse majores et minores sa-

cerdotes instituit, scilicet duodecim apostolos

(Mailh. x), et lxxii discipulos, quos praemittebat

binos in omnem civitatein et locum quo erat ipse

venturus (Luc. x). Sicut enim pontifices summos
Moyses regendis populis in lege pra_fecit, sed ad

eorum societutis et operis adjutorium, sequentis

ordinis viros, et secundae dignitatis elegit. (Nam in

Eleazaro et Ithamar filiis Aaron,paternte transfudit

plenitudinis abundantiam, ut ad hostias salutares

et frequentioris olficii sacramenta,ministerium suf-

ficeret sacerdolum. Et in ereuao per lxx virorum

prudentium mentes Moysi spiritum propagavit,

quibus ille usus in populo.innumerabiles multitu-

ritis peccata, remittuntur eis. Huic autem universa-

liter dicitur : Quodcunquc liyaveris, etc. Circa

passionem vero, cum pluraliler dixisset de omni-

bus : Simon, ecce Salanas expelivit vos, ut cribraret

sirut triticum (Luc. xxn) : singulariter tamen pro

Petro subjunxit : Ego autem pro te rogavi, ut non

deficiat fides tua ; statimque subjunxit : Et lu ali-

quando convcrsus, confirma fratres tuos (Luc. xxii).

Ad Petrum igitur lanquam ad magistrum pertinet

caeteros confirmare, cujus fides in nulla tentalioue

defecit. Fides enim apostolica_ sedis super firmam

petram stabili soliditate fundata, nullis unquam
errorum sordibus potuit inquinari ; sed absque

ruga manens et macula, pro necessitate temporum,

a ca_teris maculas detersit errorum. Post passio-
dines facile gubernaret [Num. ix]). Sic et Christus D Dem autem, cum tertio qussiisset a Petro : Simon
apostolis suis discipulos addidit, quibus illi suis

pr«dicationibus totum orbem impleverunt. Aposto-

lorum itaque vices majores obtincnt sacerdotes,

id est episcopi ; discipulorum vero minores, id est

presbyteri.

CAPUT VII.

De significatione nominum episcopi el presbyteri.

Nomen episcopi plus sonat oneris, quam honoris.

Episcopus Gra.ce superinlendens interpretatur, La-

tine, speculatoris gerens otficium, juxta quod Do-

minus inquit propheta. : Fili hominis, speculatorem

dcdi te domui Israel (Ezech. m), ut plebi sibi com-

Pathol. CCXVII.

Joannis, diligis me plus his? et ille tertio respon-

dissct : Domine, tu scis quia amo le ; tertioque

praecepit : Pasce oves meat : statimque subjunxit :

Sequere me (Joan. xxi). Petrus enim secutus est

Christum, non solum genere martyrii, sed et in

ordine magisterii. Quod Christus ostendit, cum ait:

Tu vocaberis Cephas (Joan. i). Licet enim Cephas

secundum unam linguam interpretetur Petrus, se-

cundum alteram tamen exponitur caput. Nam sicut

caput habet plenitudinem sensuum, caetera vero

membra partem recipiunt plenitudinis ; ita caeteri

sacerdotes vocati sunt in partem sollicitudinis, sed

25
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summus pontifex assumptus est in plenitudinom A.

potestatis. Hinc otiaui, quod non sine magni my-

sterii sacramento.eum Ghriitus universos interro-

gasset apostolos. Vo< autcm quem me esse dicitisl

solus Petrus, quasi primus et potior respondit pro

omnibus : Tu es Christus Fitius Dei vivi (Mutth.

xvi). Cumque timore periculi cuncti simul extcr-

rerentur apostoli, solus Petrus descendit intrepi-

ilus.ut super undas maris ad Dominum ambularet

(Matth. xiv). Et cum multi discipulorum abiissent

retro, dicentes : Durus est hic sermo, di.rit Jesus

ad duodecivi : Nunquid et vos vultis abire'? Ilcspon-

dit ei Simon Petrus : Domine, ad quem ilnmus?

Verba vitse xtemx habes, et nos credimus et cogno-

vimus, quia tu es Christus Filius Dei (Joan. vi).

Cumque Jesus respexisset discipulo», ait Simoni R
Petro: Si in te peccaverit frater tuus,vade et corripe

eum inter le el ipsum solum, etc. Cui cum Petrus

dixisset : Domine, quolies peccabit in mc frater

meus, et dimittam ei ? usque septies? Respondit ilti

Jesus : Kon dico tibi usque seplies, sed usque se-

ptuagies septics (Matth. xviu) : et cum omnes apo-

stoli fugam arriperent, solus Petrus educens gla-

dium, percussit servum pontificis, et dextram ejus

abscidit auriculam (Luc. xxn).Cumque post resur-

rectionem alii discipuli navigio venissent ad Do-

minum, Petrus succingens se misit in mare,ut inter

undas ad ipsum accederet (Joan. xi). Quapropter

et Christus, cum rcsurrexisset a mortuis, prius se

Petro quam coeteris ostendit apostolis, quia secun-

dum Apostolum visus cst Cephx, post hoc undecim.

Deinde visus est plusquam quingentis jratribus simul C

(II Cor. xv).

CAPUT IX.

De convenientia et differcntia potestatum inter epi-

piscopos et prcsbyteros.

Diirert autem inter episcopos et presbyteros,

quia ad omnes sacerdotes communiter pertinet,

catechizare, baplizare, pradicare, conficere, sol-

vere et ligare.Sed specialiter ad pontilices spectat,

clericos ordinare, virgines benedicere, pontifices

consecrare, manus imponere, basilicas dedicare,

degradandos deponere, synodos celebrare, chrisma

conficere, vestes et vasa consecrare. Ungunttir

autem manus presbyteris ab episcopo, ut cogno-

scant hoc sacramento se per Spiritum sanctum

suscipere gratiam consecrandi. Unde cum eas ungit »'

episcopus, dicit : Consecrare et sanctificare digne-

ris, Domine manxis islas, pcr istam unctionem et

nostram benedictionem; ut qinecuiique convcrave-

rint consecrentur, et qu.rcuuque bciieiii.verint

benedicantur in nomine Domini. Unguntur ctiam

manus presbyteris, ut opera misericordi;e pro

viribus ad omnes debeant exercere. Per manus
enirn opera, per oleum misericordia designatur.

Unde Samaritanus appropians vulneralo, vinum
superinfudit et oleum (Luc. x). Verumtameu et

majorcs et rainores saccrdotes communiter in

quibusdam vices gerunt suimni pontificis, id est

Christi, dum pro poccatis obsecrant, ot peccato-

ros per po:nilentiam reconciliant Unde dixit

Apostolus : Deus erat in Claisto, mundum recon-

cilians sitn, et posuit in nobis verbum reconcilialio-

nit, Pro Christo ergo lcgationc fungimur, tanquam

Deo exhorlanle per nos. Obsecramus ergo pro Chri-

slo, reconeiliamini Deo (II Cor. v). Mediatores

cnira sunt sacerdotes inter Deum et homines,

dum prascepta Dei populo deferunt praidicando,

et vota populi Deo porrigunt supplicando. Quo-

circa tales debent existere sacerdotes, ut et

Deo sint grati, et hominibus sint accepti. Nam, ut

inquit Alexander papa : Christi sacerdotes quanto

digniores fuerint, tanto facilius in necessitatibns

populi, pro quibus clamant, exaudiuntur. Et

Apostolus : Mediator non est unius (Gat. iii). Di-

scordes enim reconciliare non potest, qui simul

utriusque societatis et amicitiaj vinculo non est

concors. Si enim is qui displicet, ad interceden-

dum mittatur, irati animus ad deteriora provo-

catur. Hi post invocationem sancti Spiritus super

utrumque humerum stolam accipiunt, ut ex hoc

intelligant, se per arma justitise a dextris et a sini-

stris esse munitos (II Cor. vi). Quatenus nec ad-

versis frangantur, nec prosperis eleventur. Unde

cum stolam accipiunt, dicit illis episcopus : Acci-

pite jugum Domini, jugum enim ejus suave est, et

onus ejus teve iMatth. xn). Suave est in prosperis,

leve est in adversis. Accipiunt quoque calicem et

patenam de manu pontificis, quatenus his instru-

mentis potestatem se accepisse agnoscant, placa-

biles hostias offerendi. Unde cum h*o episcopus

tribuit : Accipite, inquit, potestatem ofjerendi sa-

crificium Deo, missamque celebrandi, tam pro vivis

quam pro defunctis in nomine Domini.

Officio sacerdotis usus est Dominus Jesus Chri-

stus, quando post ccenara panem et vinum in cor-

pus et sanguinem suum divina virtute convertit.

Accipitc, inquit, et comedite : hoc est :orpus meum.

Hoc faeite in meam commemorationem (Matth.

xxvi). Excellentius autem usus esl hoc officio, cum
pro peccatis humani generis seipsum in ara crucis

obtulit, idem ipse sacerdos et hostia.

CAPUT X.

De communibus et specialibus indumentis pontificum
et sacerdotum.

Htec autem communitas et specialitas potesta-

tum inter episcopos et presbyteros, ipso numero

comiuunium et specialium vestium designatur.

Sex autem suut indumenta communia episcopis

et presbyleris, videlieet amietus, alba, cingulum,

stola, nianipulus et planela. Quia nimirum sex

iiimt, in quibus comniunis episcoporum et pre-

sbyterorum potestas consistit : videlicet cateehi-

zare, baptizare, praedieare, eoniieere, solvere

et ligare.

Novem autom sunt ornamenta pontificum »pe-

oialia, videlicot ealiga\ sandalia, Buooiaetorium.

tuiuea, dalmatiua, mitra ot chirotecw, annulut
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et baculus. Quia muriia novem sunt.in quibus spe-

cialis episcoporum potestas consistit,videlicet cle-

ricos ordinare, virgines benedicere, pontifices

consecrare, manus imponere, basilicas dedicare,

degradandos deponere, synodos celebrare,chrisma

conficere, vestes et vasa consecrare.

Pallium autem metropolitanorum, etprimatum,

et patriarcharum est proprium, ut super lllud a

casteris episcopis discernantur,etprivilegiatam ob-

tineant dignitatem. Hoc ergo tam in Novoquamin
Veteri Teslamento legitur constitutum, ut ponti-

fices prseter communes vestes habeant speciales.

Sed ibi erant quatuor communes et qualuor spe-

ciales : hic autem sex sunt communes, novem

autem speciales.Id enim mystica ratio postulabat.

A contextum, sine manicis, ad modum colobii, ha-

bens aperturam in pectore quadram, ad magnilu-

dinem palmi,in qua Xoftov ejusdem mensurae inse-

rebatur. In cujus parte superiori, videlicet super

humeros, inlibulati erant auro duo lapides ony-

chini,quibus duodecim nominafiliorumlsraelerant

insculpta, sex in uno et sex in altero. Quod autem

Samuel et David induti leguntur ephod, aliud erat

lineum ; et proprie quidem ephobar dicebatur.Ter-

tium Hebraice dicebatur heusen, Graece Xofiov, La-

tine vero rationale vocatur, quod pontifex ferebat

in pectore.Dictum est autem rationale judicii,quia

ibi erat lapis in cujus splendore Deum sibi esse

propitium cognoscebant.Erat autem rationale qua-

drangulum duplex, de quatuor proedictis coloribus

Nam illae datae sunt carnalibus et mundanis; ha R auroque contextum, habens duodecim lapides per

autem datte sunt spiritualibus et perfectis. Quater-

narius enim convenit carni propter quatuor humo-

res, et mundo proptcr quatuor elementa. Senarius

autem perfectis, quia numerus est perfectus, qui

redditur suis partibus aggregatis. Unde sexto die

perfecit Deus coclum et terram,et omnemornatum
eorum (Gen. i). Novenarius spiritualibus, quia no-

vem sunt ordines angelorum, qui secundum pro-

phetam (E%ecli. xxvm) per ix species lapidum de-

signantur, xv ergo sunt ornamenta pontificis xv

gradus virtutum ipso numero designantia, quos

perxv cantica graduum Psalmista distinxit. Vestes

enim sacerdotales virtutes significant, quibus de-

bent sacerdotes ornari, secundum illud propheti-

cum : Sacerdotes tui induanlur justitia, el sancti

tui exsultent (Psal. cxxxi).

CAPUT XI.

De legalibus indumentis secundum historiam.

Quatuor erant indumcnta legalia,*am minoribus

sacerdotibus quam principi sacerdotum communia
Primum dicebatur manathasim Hebraice.Grace ne-

p'.£to[i.rca, et Latine femoralia dici potest, de bysso

retorta contextum. Secundum cathemone, quod nos

lineam sive subuculam, sed Moyses abanec appel-

lavit. Ilebraei vero discedentes a Babyloniis, emis-

san eam vocaverunt, eratque byssinum et duplex.

Tertium balteus, id est zona ve! cingulum, latum

quasi digitis quatuor,sic reticulatum, ut quasi pel-

lis viperea videretur, contextum de bysso, cocco,

purpura et hyacintho. Quartum tiara, quod He-

braei manephei, nos autem infulam appellamus,

a cidari, id est mitra ponlificali plurimum diffe-

rens, quasi formam rotundae cassidis repraesen-

tans {Exod. xxvm passim).

Super haec,quatuor propriis indumentis pontifex

utebatur. Primum erat tunica hyacinthina, quam
Hebraice dixit nathir, Graece dicitur rzo^pr^, La-

tine talaris vestis. Habebat autem pro (imbriis

malagranata cum octoginta tintinnabulis aureis,

intercalari modo disposita, ut audiretur sonus,

cum pontifex ingrederetur sanctuarium, ne forte

moreretur. Secundum erat ephod, id est superhu-

merale, de quatuor praedictis coloribus auroque

ordines quatuor. In primo sardium, topazium et

smaragdum. In secundo carbunculum,sapphirum

et jaspidem. In tertio ligurium, achatem et ame-

thystum. In quarto chrysolithum, onychinum et

berillum. In quibus erant scripta xn nomina filio-

rum Israel. In singulis singula. Erant etiam in eo

scripta haic duo nomina purim et tymim, id est